
DELIBERA N. 42

DEL 09-10-2023

Verbale di Deliberazione
della Giunta Comunale

OGGETTO: ACCORDO TRA IL COMUNE DI ISORELLA ED IL 
COMUNE DI CIGOLE PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA 
DEI CANDIDATI IDONEI A CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO, DA PARTE DEL 
COMUNE DI CIGOLE, DI UN AGENTE DI POLIZIA LOCALE.

L'anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si sono 
riuniti in seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. / As.

Scartapacchio Marco Sindaco Presente
Cherubini Ennio Vice Sindaco Assente
Giovinetti Paolo Assessore Presente

Totale Presenti    2, Assenti    1

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  dott.ssa Gerardina Nigro, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. Scartapacchio Marco dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

COPIA



Delibera di DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 09-10-2023

Oggetto ACCORDO TRA IL COMUNE DI ISORELLA ED IL COMUNE DI CIGOLE 
PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEI CANDIDATI IDONEI A 
CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO, DA PARTE DEL COMUNE DI CIGOLE, DI UN AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE.

PREMESSO che:

- l'art. 9 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 prevede che le Amministrazioni dello Stato, 
anche ad ordinamento autonomo e gli enti pubblici economici possono ricoprire i posti 
disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità di un 
regolamento statale da approvare ai sensi dell'art. 17 della Legge n. 400/1988;

- l'art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350, prevede che, nelle more 
dell'emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica n. 5/2013, ed in particolare l'art. 2, stabilisce che "in caso di mancanza di 
graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre 
amministrazioni mediante accordo... che può essere concluso anche dopo la pubblicazione 
della graduatoria ";

- la prassi interpretativa ha chiarito che l’accordo tra le pubbliche amministrazioni 
interessate può essere anche successivo; in tal senso anche il parere reso dal Ministero 
dell’Interno in data 3/04/2009, l’orientamento della giurisprudenza amministrativa (TAR 
Veneto Sent. n. 574/2011) e contabile (Corte Conti Umbria n. 124/2013/PAR);

DATO ATTO che:
- il Comune di Cigole (BS), con Prot. n. 4674 del 31.08.2023, ha richiesto al Comune di 
Isorella di poter utilizzare la graduatoria finale  del concorso pubblico per un posto di un 
agente di polizia locale (ex cat. C) Area Istruttori.;
- il Comune di Isorella con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 116 del 
17 maggio 2023, a seguito di espletamento di un concorso pubblico per esami, per 
l’assunzione di agenti di polizia locale a tempo pieno ed indeterminato, ha approvato la 
relativa graduatoria dei candidati idonei;

ATTESO che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare graduatorie concorsuali 
approvate da altre Amministrazioni è necessario un accordo, anche successivo,   tra le 
Amministrazioni interessate nel rispetto dei limiti e delle procedure fissate dalla stessa legge 
per le assunzioni;

VISTO l’allegato schema di accordo trasmesso dal Comune di Isorella in data 
04.10.2023 prot. 5311, conforme alle disposizioni normative vigenti in materia, e ritenuto 
opportuno procedere alla sua approvazione, al fine di attingere alla graduatoria in oggetto;

PRECISATO che, come contenuto nel suddetto testo all’art. 6 “Il Comune di Cigole 
provvederà a corrispondere al Comune di Isorella la somma di euro 1.500,00 



(millecinquecento/oo) qualora l’utilizzo dell’accordo si concludesse con l’assunzione a tempo 
indeterminato di un agente di Polizia Locale);

DATO ATTO che:
-  il preventivo esperimento della mobilità volontaria, prima di procedere a nuove 

assunzioni, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 165/2021,  è facoltativo per il triennio 2019/2021 
come stabilito dall’art. 8 comma 3 della legge 56/2019, esteso fino al 31.12.2024 per effetto 
dell’art. 1 comma 14 ter  del D.L. 80/2021 conv. in L. 113/2021;

- resta obbligatoria la mobilità per il collocamento del personale in esubero ex art. 34 
bis del D.Lgs 165/2001; pertanto si procederà all’assunzione solo dopo il relativo nulla osta 
dall’ufficio regionale a ciò preposto e del decorso del termine di 8 giorni per l’assegnazione di 
personale da parte della Funzione Pubblica; - ai sensi del comma 2, 3 periodo, dell'art. 34 bis 
del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.L. 36/2022 conv. in L. 79/2022;

Dato atto che il Comune di Cigole può procedere all’assunzione avendo approvato:
- il DUP con C.C. n. 2  del  29.04.2023, contenente tra l’altro la programmazione 

triennale del fabbisogno del personale e la dimostrazione della capacità assunzionale ai sensi 
del dpcm 17.03.2020;

- il Bilancio di Previsione 2023-2025,  con C.C. n. 3 del 29.04.2023;
- il Piano Integrato delle Attività ed Organizzazione - PIAO, nel quale è prevista 

l’assunzione per un Agente della Polizia Locale;
- il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2022, con C.C. n. 13 del 13.06.2023;

Dato atto inoltre che l’assunzione in oggetto si rende necessaria anche al fine della 
gestione associata con con i comuni di Leno (capofila), Pavone del Mella, Pralboino, Seniga, 
Milzano, San Gervasio Bresciano e Cigole, C.C. n. 7 del 29.04.2023, con la quale Cigole si è 
impegnato a conferire una Agente di P.L. per n. 18 ore a settimana e richiamando la 
convenzione (C.C. n. 8 del 29.04.2023)  stipulata con il Comune di Milzano per l’utilizzo 
dell’Agente di P.L. per le rimanenti n. 18 ore settimanali ;

VISTO l’unito parere espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267, dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile 
finanziario in merito alla regolarità contabile ;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento di Contabilità;

CON VOTI favorevoli unanimi, mediante espresso assenso;

DELIBERA

1) di approvare lo schema di accordo da sottoscriversi tra il Comune di Isorella  ed il Comune 
di Cigole (BS) , “allegato A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per 
l’utilizzo della graduatoria finale del concorso pubblico, per esami, del Comune di Isorella, 
approvata dal Responsabile del Servizio Personale n. 116 del 17 maggio 2023, dei candidati 



idonei per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato per Agente della Polizia Locale, al 
fine dell’assunzione da parte del comune di Cigole;

2) di autorizzare il Segretario comunale alla sottoscrizione del suddetto protocollo e a porre in 
essere tutti gli atti necessari all’attuazione del presente provvedimento;

3) Di dare atto che nel caso di effettiva assunzione a tempo indeterminato di un idoneo della 
graduatoria suddetta, il Comune di Cigole dovrò corrispondere euro 1.500,00 al Comune di 
Isorella; 

4) di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

5) Di pubblicare la presente in amministrazione trasparente nella sezione provvedimenti degli 
organi politici, accordi fra gli enti; ai sensi dell’art. 23 c. 1 lett. d del D.Lgs 33/2013; 

6) di dichiarare il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



ACCORDO TRA IL COMUNE DI ISORELLA ED IL COMUNE DI CIGOLE PER 
L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEI CANDIDATI IDONEI A CONCORSO 
PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO, DA 
PARTE DEL COMUNE DI CIGOLE, DI UN AGENTE DI POLIZIA LOCALE. 

**************************************

TRA

il COMUNE DI ISORELLA con sede a Isorella (BS) in via Garibaldi n. 57, codice fiscale 
85000670175, rappresentato dal Responsabile dell’Area Amministrativa, Servizio Personale 
Dott. Giampaolo Brozzi, che agisce ed interviene nel presente atto in esecuzione della 
deliberazione di Giunta comunale n. __ del ________, esclusivamente in nome e per conto del 
Comune che rappresenta;

E

il COMUNE DICIGOLE  con sede in Cigole  (BS) in Via Roma 19 , codice fiscale 
00760060178, rappresentato dal Segretario Comunale – Responsabile  Amministrazione 
generale e personale, dott.ssa Gerardina Nigro, che agisce ed interviene nel presente atto in 
esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. 42  del 09.10.2023, esclusivamente in 
nome e per conto del Comune che rappresenta;

PREMESSO CHE:

- l'art. 9 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 prevede che le Amministrazioni dello Stato, 
anche ad ordinamento autonomo e gli enti pubblici economici possono ricoprire i posti 
disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità di un 
regolamento statale da approvare ai sensi dell'art. 17 della Legge n. 400/1988;

– l'art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350, prevede che, nelle more 
dell'emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

– la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1571/4 del 25 febbraio 2004 
precisa che le Pubbliche Amministrazioni, nei limiti della propria dotazione organica e nel 
rispetto della programmazione triennale dei fabbisogni di personale (….), possono 
utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre Amministrazioni, 
mediante accordi stipulati in applicazione della normativa vigente, in materia di accesso 
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e nel rispetto dell’art. 97 della Costituzione 
e dell’art. 35 del D.Lgs. n.165/2001;

– la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica n. 5/2013, ed in particolare l'art. 2, stabilisce che "in caso di mancanza di 
graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre 
amministrazioni mediante accordo... che può essere concluso anche dopo la pubblicazione 
della graduatoria ";

– la sentenza del TAR Veneto, sez. II, 19 maggio 2011, n. 864, chiarisce che l'art. 3, comma 
61, della Legge n. 350/2003, e l'art. 9 della Legge n. 3/2003, si applicano anche alle 
amministrazioni comunali, e sottolinea come le disposizioni che disciplinano la materia 
non facciano riferimento ad alcuna convenzione, ma unicamente al previo accordo, che 
concettualmente implica l'intesa ed il consenso delle due amministrazioni in ordine 



all'utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria concorsuale in corso di validità, 
relativamente a posti di uguale profilo e categoria professionale, rispetto a quello per cui 
opera il suddetto utilizzo, motivo per il quale non risulta necessaria una convenzione 
approvata dal Consiglio Comunale ex articolo 30 del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000);

– l’art. 14 “Riduzione delle spese di personale”, comma 4-bis, della Legge n. 135/2012, in 
relazione all’esigenza di ottimizzare l’allocazione del personale e di consentire ai vincitori 
di concorso una rapida immissione in servizio, consente alle Amministrazioni pubbliche 
che non dispongono di graduatorie in corso di validità, di effettuare assunzioni con le 
modalità previste dall’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003, anche con riferimento ai 
vincitori di concorso presso altre amministrazioni;

– il parere fornito nell’anno 2012 dal Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali - evidenzia che la normativa non stabilisce alcuna modalità di rilascio 
dell'autorizzazione, né indica i soggetti competenti a formulare la relativa richiesta ed il 
successivo rilascio, fatte salve le autonome determinazioni degli enti inserite nei 
regolamenti di organizzazione degli uffici e dei servizi; di conseguenza, risulta 
sicuramente sufficiente una deliberazione adottata dalla Giunta Comunale che approvi 
l'accordo fra le due amministrazioni per l'utilizzo della graduatoria approvata da una di 
esse;

– l’art. 15, della legge n. 241/1990, prevede che le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 

CONSIDERATA la necessità, da parte del Comune di Cigole, di procedere all’assunzione, a 
tempo indeterminato, di n. 1 Agente di Polizia Locale (Area degli Istruttori);

DATO ATTO che il Comune di Isorella con determinazione del Responsabile del Servizio 
Personale n. 116 del 17 maggio 2023, a seguito di espletamento di un concorso pubblico per 
esami, per l’assunzione di agenti di polizia locale a tempo pieno ed indeterminato, ha 
approvato la relativa graduatoria dei candidati idonei;

CONSIDERATO che il Comune di Cigole , per poter attingere alla suddetta graduatoria, ha 
ottenuto il relativo assenso da parte del Comune di Isorella, previo accordo da stipularsi tra i 
due enti contenente le modalità operative da seguire per l’utilizzo della graduatoria stessa, il 
cui schema è stato approvato dalla Giunte Comunali degli enti medesimi;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1

Con il presente accordo si stabiliscono le modalità operative ai fini dell’utilizzo, da parte del 
Comune di Cigole, della graduatoria dei candidati idonei approvata dal Comune di Isorella 
con determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 116 del 17 maggio 2023, a 
seguito dell’espletamento di un concorso pubblico per esami, bandito per l’assunzione di 
agenti di polizia locale a tempo pieno ed indeterminato.

ART. 2



Il Comune di Cigole, ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e nel 
rispetto della disciplina regolamentare, è autorizzato ad utilizzare, mediante scorrimento, la 
graduatoria degli idonei del concorso pubblico indetto dal Comune di Isorella di cui al 
precedente art. 1, per l’assunzione di n. 1 agente di polizia locale (Area degli Istruttori) a 
tempo indeterminato.

Il Comune di Isorella rimane comunque titolare della procedura di concorso pubblico e della 
graduatoria in argomento.

ART. 3

L’utilizzazione della graduatoria di cui al precedente art. 1, da parte del Comune di Cigole, 
avviene a seguito di richiesta formale inoltrata al Comune di Isorella.

Il Comune di Isorella esprime il proprio assenso formale all’utilizzo della graduatoria in 
relazione al primo dei candidati, secondo l’ordine di merito, utilmente collocato nella 
graduatoria, che non risulti ancora assunto a tempo indeterminato e che manifesti la sua 
disponibilità ad essere assunto a tempo determinato presso il Comune di Cigole.

L’accettazione o il rifiuto, da parte di un candidato in graduatoria, dell’offerta di assunzione a 
tempo determinato presso il Comune di Cigole, non pregiudicherà in alcun modo la sua 
posizione nella graduatoria medesima al fine di eventuali future assunzioni a tempo 
indeterminato o determinato.

Il Comune di Cigole si impegna ad informare tempestivamente il Comune di Isorella 
dell’avvenuto utilizzo della graduatoria, comunicando il nominativo del candidato assunto a 
tempo pieno e determinato e la decorrenza dell’assunzione medesima.

ART. 4

La procedura di utilizzo della graduatoria di concorso di cui al precedente art. 1 deve avvenire 
nel rispetto della normativa concernente le assunzioni del personale nelle pubbliche 
amministrazioni vigente alla data di avvio della procedura medesima ed in coerenza con i 
vincoli posti dagli strumenti di programmazione economico-finanziaria dell’ente utilizzatore.

ART. 5

Il presente accordo ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria di concorso 
pubblico che ne costituisce oggetto e finalità.

Art. 6

Il Comune di Cigole provvederà a corrispondere al Comune di Isorella la somma di euro 
1.500,00 (millecinquecento/oo) qualora l’utilizzo dell’accordo si concludesse con 
l’assunzione a tempo indeterminato di un agente di Polizia Locale.



Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda a specifiche intese di 
volta in volta raggiunte tra le amministrazioni con adozione, se ed in quanto necessario, di 
atti da parte degli organi competenti, nonché al Codice Civile ed alle leggi in materia.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per il COMUNE DI ISORELLA
Il Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizio Personale
Dott.  Giampaolo Brozzi

Per il COMUNE DI CIGOLE

Il Segretario Comunale
d.ssa Gerardina Nigro 



Delibera di DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 09-10-2023

Oggetto ACCORDO TRA IL COMUNE DI ISORELLA ED IL COMUNE DI CIGOLE 
PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEI CANDIDATI IDONEI A 
CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO, DA PARTE DEL COMUNE DI CIGOLE, DI UN AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE.

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 09-10-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Giandomenico Minini

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 09-10-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  dott.ssa Gerardina Nigro



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Sig. Marco Scartapacchio F.to  dott.ssa Gerardina Nigro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE - COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 14-10-
2023 e che vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, I comma, 4 
del D.lgs. n.267/2000.

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari, ai sensi del I comma dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 267/2000

Cigole, lì, 14-10-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  dott.ssa Gerardina Nigro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

(Si computano i 10 giorni di cui all’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 con decorrenza dal 
giorno -16°- successivo al completamento del periodo di pubblicazione, secondo il parere del 
M.I. richiamato da ACB 03.07.09)

Si certifica che in seguito all’avvenuta pubblicazione, la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva ai sensi di legge in data 08-11-2023

Cigole, lì 08-11-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

 dott.ssa Gerardina Nigro

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cigole, lì, 14-10-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

 dott.ssa Gerardina Nigro


